
 

 

Nº 55-A - DOU - 23/03/20 - Seção 2 – Ed. Extra – p.1 

 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

DECRETOS DE 23 DE MARÇO DE 2021 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,caput, inciso I, 
da Constituição, resolve: 

 

EXONERAR 

EDUARDO PAZUELLO do cargo de Ministro de Estado da Saúde. 

Brasília, 23 de março de 2021; 200º da Independência e 133º da República. 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,caput, inciso I, 
da Constituição, resolve: 

 

NOMEAR 

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES, para exercer o cargo de Ministro de 
Estado da Saúde. 

Brasília, 23 de março de 2021; 200º da Independência e 133º da República. 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

Presidente da República Federativa do Brasil 
 


